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25, marta o,g. održan је sastanak 

predstavnika Privredne komore grada 
Beograda sa predstavnicima Fakulteta 

i Saveza studenata. U višečasovnom 

razgovoru je bilo reči o situaciji na 

Fakultetu i problemima studija, o pro- 

blemima u privredi i o rnogućnosti ро- 

vezivanja našeg Fakulteta sa pojedinim 

privrednim organizacijama elektrostru- 
ке, Bilo je reči i o organizovanju ве- 

minara savetovanja koje bi bilo organi- 

zovano za diplomirane studente u skla- 

du sa njihovim opredelenjem za posao 
kojim će se u buduće baviti. Govoreno 

je takodje o seminarima za mlađe in- 

ženjere, buduće rukovodioce koji bi 

putem seminara sticali i druga znanja 
potrebna za uspešno rukovodjenje. Go- 

voreno je i o saradnji našeg Fakulteta 

sa stručnim službama pojedinih predu- 

zeća i uopšte bilateralnoj saradnji kao 
prvoj stepenici sjedinjavanja Univerzi- 

teta i privrede, Za organizovanje se- 

mirana na teritoriji grada Beograda 

Privredna komora daje participaciju 

od 50%, Sto se tiče postdiplomskih stu- 
dija izražena je misao da bi ti studen- 

ti trebalo da budu oslobodjeni radnog 
odnosa kako bi ве u potpunosti ровуе - 
tili svojim studijama, naravno potrebno 

je u tom slučaju da im se obezbedi од- 
govarajuéa stipendija, Spomenuto је 

da je nužan češći kontakt izmedju stu- 
denata i profesora kako ве postdiplom- 

ske studije nebi svele samo па ргеда - 
vanja ex katedra. Pri tome je bilo reči 
i o teškoj situaciji naših asistenata ko- 

ji su па postdiplomskim studijama a 

primorani su da dežuraju čak i па ispi- 

tima subotom i nedeljom. Ovaj susret 
Je, kako se predvidja samo uvod u niz 

susreta koji će prethoditi izmedju na- 

Seg Fakulteta i drugih privrednih i dru- 
štvenih organizacija. 
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ANKETA 

Jedna od akcija FOSS~a 

u poslednja tri meseca je 

bila i Anketa.U ovoj akci-4 

ji,grupa aktivista је tes- 

tirala nekoliko stotina 

studenata nažeg fakulteta. 

Stuđenti su pisali o 

svojim nastavnicima i asis- 

tentima.Rezultati dela u 

kome je угбепо samo овепј- 

ivanje su veé odavno sredje 

ni i obradjeni u Računskom 

centru.Rezultati drugog де 

la,koji sadrži opisne odgo- 

vore ekipa još sredjuje i 

izvodi definitivne zaklju- 
бке. Anketa је sprovedena 

s ciljem da se formira ko- 

léko-toliko objektivno mi- 

Bljenje о pedagoékim sposo 

bnostima pojedinaca kako 

bi FOSS u potrebnom trem 

tku mogao da zastupa stude 

nte po tom pitanju. 

Rezultatima ankete ée 

ве koristiti i predstavni- 

ci u Buduéem Nauéno-nasta- 

vnom veću pri učešću u re 

izboru nastavnika.   

xX SUSRET 

Х "ELEKTRIJADA" ili 

xX susret studenata elektrotehnike 

održava se: od 22 – 26. aprila 

mesto: Zaostrog kod Makarske 

Učestvuju: rukometaši, košarkaši, 

odbojkaši, fudbaleri, trkači, Sahisti, 

teniseri, strelci, zabavljači, i naše 
drage košarkašice. 

putuju: Desa, Goca, Ruža, Daca... 

finansijeri FOSS i Fakultet 

_ putovanje: besplatno, vozom, 

ishrana: besplatna - 3500 cal, 
(opasno za žensku liniju), 

društvo: kao i uvek genijalno, biće 
i bračnih ponuda. 

obaveštenja: kod Moce, Smoleta, 
i Bobana. 

PROSLAVA 4APRILA 

U našoj zgrađi je svečano 

proslavljen 4 april,Dan 

studenata. U utorak,7 apri 

la popodne KUD"Branko Krsma 

novié"je izveo prigodan pro, 

gram u auli.Dan kasnije je 

u klubu studenata tehnike 

gostovala ekipa beogradskih 

glumaca koji su oduševili 

dupke pumu prostoriju KST- 

Što se tiče karata za га- 
zne priredbe i svečanosti 

organizovane za stuđente; 

tu smo grdno izvisili. 

MA СЕО SVET PRIZNAVAO NEKO 

UČENJE ISTINITIM i MA KAKO 
TO UČENJE BILO STARO, COVEK 

TREBA DA GA PROVERAVA 

RAZUMOM I SMELO ODBACI AKO 

SE NE SLAZE SA ZAHTEVIMA 

RAZUMA



DA М 

Koleginice i kolege, 

Danas letimo u susret našem 25 proleću. Proleću 
naše radosti, nešim osmesima, SeZnjama i željama, 
Ovo je naš praznik. I tvoj, druže, sa bilo kog Uni- 

verziteta u zemlji. Osmehni se, devojko, i pozdra- 

vi nas u ovom danu, stegnite nam ruke - ljudi! 
Stegnite u ime moje i tvoje, u ime jugoslovenskog 

studenta, devojke ili mladića, u ime novog života, 
u ime, veliko - studentsko. 

Osvanuo je 25 po геди naš, ČETVRTI APRIL. 
I mi smo ponosni time. Mi, studenti elektrotehni- 

ke Beogradskog univerziteta. U ime naše organiza - 
cije, Saveza studenata. U ime naših uspeha, ostva- 
renja. 

U jednom periodu od prošlog proleća, do ovog да- 

našnjeg - prisutna je bila aktivnost FOSS-a na našem 
Fakultetu. Posebno treba istaći bitku za samouprav- 

ljanje na Univerzitetu, posebno na Fakultetu. U tom 
cilju je održano dosta sastanaka, diskusija. Predla- 

gano je, glasalo se i još jednom potvrdjeno da naša 
organizacija radi i postoji. Bar antuzijasti rade, 

ako ne Organizacija u celini, I rezultati sigurno ni- 

su izostali, Formiran je novi nacrt samoupravljanja 

unutar Fakulteta u kome studentska organizacija igra 

гпа ба јпи ulogu, Koordinacija se uspešno odvijala, 

posebno kađa se radilo o vremenu polaganja ispita 

i vanrednih ispitnih rokova, što je uvek bilo vrlo in- 

teresantno pitanje. 

Studentsko pravo glasa u nastavno-nauénom veću 
je vrlo značajna stvar. Studenti ravnopravno rasprav- 
ljaju o različitim pitanjima sa profesorima i asisten- 
tima našeg Fakulteta. Značajna novina u glasanju pri 
reizboru nastavnika biće studentski glasovi o реда - 

  

STUDENATA 

goškim sposobnostima kandidata, To је sasvim razum- 

ljivo jer su studenti najzainteresovaniji za pedagoške 

sposobnosti kandidata. Cesti sastanci studenata sa 

Dekanom, prodekanima i pojedinim profesorima pa 

i sa Rektorom najbolji su pokazatelji atmosfere па 

našem Fakultetu. 

Izmedju ostalog, naši studenti su i dobrovoljni да - 

vaoci krvi, učesnici u veoma važnim susretima sa 

drugim fakultetima iz zemlje i inostranstva u pogle- 

du razmene iskustava. Pre neki dan su nam bili u 

gostima studenti Zagrebačkog univerziteta. Razmenili 

smo iskustva i isplanirali dalji tok naše saradnje. 

Održavanje redovnih veza sa svim elektrofakultetima 

u zemlji, organizacija Elektrijade ove godine i aktiv- 

no učestvovanje na dosadašnjim, sve su to priznanja 

našoj organizaciji. Pored toga se organizuju zimova – 

nja, korišćenje rekreacionih centara itd, Treba 

istaći, da sve ove akcije nisu prošle nezapažene. I 

priznanja ne izostaju. Povodom Četvrtog aprila po- 

sebnim spomen plaketama biće nagredjeni pojedini 

studenti i organizacije za aktivnost u organizaciji 

saveza studenata. Naš Fakultetski odbor je povo- 

dom toga predložio Univerzitetskom odboru za 

Cetvrtoeprilsku nagradu četiri naša studenta:Sini- 
šu Davitkova, Slobodana Vučkovića, Jerneja Polaj- 

пега i Desanku Sibinovsku. Za nagradu je predložen 

i Dragoš Cvetković, asistent Katedre za matematiku. 

Predloženo je da za uspešan rad bude nagradjen 

naš Radioklub "Mihailo Pupin". 
I zato, koleginice i kolege, poletimo u zagrljaj 

vetru, proleću i lastama našim, 

Nazdravimo za je’ bolju žetvu, bolje leto, još 

lepše proleće. Za jednu mladost, za jedan život, 

za stremljenja, za sve naše uspehe u ime našeg 

praznika - u ime svakog jugoslovenskog studehta. RJ 

komentar i tako to... 
"Elektron ne bi bio"Elektron ‘jer bi tremutno bili osudj 

када ne bi prokomentarisao 

2 i 3-ći broj "Studenta" . 

Posle sve one uke-buke 

oko"starog" "Stuđenta" 

svi su brižno i sa pomalo 

skepticizma očekivali nove 

brojeve"Studenta".Mora ве 

reći da ви ве obećanja no- 

vog glavnog urednika,koja 

  

granice pisanja "Studenta” 

oštro fiksiraju око Univer~ 

ziteta.(Valja napomemiti да 

ве isti zalažu i za to da 

sami studenti treba"da gle- 

daju svoja posla"kao da 

studenti nisu ni svesni ni 

aktivni učesnici u ovom 

društvu).Mora se ponovo re 

ći DA BU STUDENTI BEOGRADS 

eni na propast,nego parcija 

lno kritikujući"Ćinovnike" 

"абидепђе" pojedine kole- 

ktive i pojeđince u cilju 

stvaranja konfuzije i ne- 

sigurnosti,kako bi zadrzZa 

li „svoje nepošteno 

stečene pozicije kako bi 

se spasli SIGURNE SMRTI 
је dao u uvodniku broja br. 

2 do sađa obistinila i da 

је "Stuđent"u brojevima 2 

i 4.bio jako angazZovan i 

KOG UNIVERZITETA U CELINI 

OSLOBODJENI RAZNIH POJAVA 

SOVINIZMA, NACIONALIZMA, 

FRAKCIONASTVA i ETATIZMA 

koja 15 neminovno бека u 

SAMOUPRAVNOM DRUSTVU. 

Zato naš "Student"mora da 

bude angažovan kao što је 
pitanjima izvan Univerzi- 

teta kao što našem listu i 

dolikuje.Nadam ве да su 

зада zapusena usta onima 

koji se zalažu za to da ве 

Što se ne može često reći 

za njihove kritičare koji 

su se usudili да napadm 

па RADNICKU KLASU па NAROD 

i bio u svojoj istoriji; 

naravno na način koji do- 

likuje CENJENOM listu. 

NE MASE ali ne frontalno, JM 
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РАТЕТТСМА MELODRAMA U TRI ČINA 
PROTKANA TUŽNIM I OSTALIM OSE- 
ĆANJIMA 

ČIN PRVI 

Jedan čovek se upisuje na Fakultet; 
usput kašlje, usput puši, usput diše 

čist vazduh, Radnja se još nije rasplam- 
sala, ali on već pomalo viče na admini- 
straciju, na svoga tatu i ostale (po nje- 
govom mišljenju) negativne elemente. 
Hor tiho pevuši pesmu: Poleti, poleti 
golube moj beli. Radnja postaje do- 
sadna, Ali, to je samo prividno, Za- 
vesa se spušta a odmah zatim diže i 
počinje: 

ČIN DRUGI 

Jedan čovek počinje uočavati пергау - 

de i anomalije. U njemu se bude ге- 
volucionarni i ostali duhovi, Dakle, 

atmosfera postaje vrlo duhovita, On 
klikće: "Radnici s nama - teško je i 
vama", Radnika nema ali njihovo pri- 
sustvo se itekako oseća. Njemm to пе 

smeta i on nastavlja: "Ne putuje se 
automobilom u socijalizam"; "kako 
čovek može živeti od tričavih 20 hi- 
ljada dinara (hoću reći stipendije). 
A to je simbolična suma, za te pare 
ne bi se moglo ni hleba dovoljno kupi- 
ti. Menze su skupe, domovi još skup- 
1ji". 

Na scenu izlaze livreisani portiri. 
Spušta se jedna pomoćna zavesa па 
kojoj je prekrasna slika izlaska sunca. 
Livreisani portiri se obračunavaju ва 
licima drame. Neki se pritom izvinja- 
vaju govoreći: 'Šta ćeš, moram i ja 
zaradjivati hleb", Stvarno poneko 
krvavo zaradjuje svoj hleb! U gužvi 
se pojavljuju i neka lica koja ne pri- 
padaju ovoj melodrami; bacaju ka- 
menje i viču "gore" ili "dole" ili 
obadvoje pomalo (to moraju vikati 
u sebi jer ove scene nisu za publika 
koja u ovom trenutku posmatra iz- 
Јазак sunca), Evo jednog takvog li- 
са koje nosi kamen i traži pogodan 
cilj, "Ali zašto " - pitam ga ja. 
"Veé godinu dana meni prokiénjava 
krov nad glavom", 

Upitah ga kakve to ima veze a on бе: "Ра 
Sta ako nema veze, znači da dozvolim da 
to tek tako prodje! А, ne može! I još ve- 
liš zašto se пе popnem i popravim to? Ne 
smijem bojim se okliznuéu ве", 

Pemoéno osoblje i livrejisani portiri 
iznose ove suvišne elemente iz melodra- 
me koja ве nastavlja. 

Jedan čovek je konačno završio studi- 
je. Svi se vesele. Publika je razdragana. 
Svira tiha muzika i zavesa se polako spu- 
šta, 
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Jedan čovek se uklopio u sistem вато- 

upravljanja, On samoupravlja svojim au- 
tomobilom i vozi ženu na more u njihovu 
vilu, 

Oni sede sa svojim društvom na hotel- 
skoj terasi i posmatraju zvezdanu noć ko- 
ja se simbolično spušta nad pozornicom, 
Jedan čovek je još uvek onaj stari bunto- 
ут duh. On se ne boji da osudi nepravdu. 
Svira jaka muzika i čuju se njegove reči: 
"А oni iz drugog preduzeća imaju čak i 
po 50 hiljada veću platu od mene, Kako 
čovek može živeti od tričavih 200 hiljada 
mesečno, Pa to je skoro simboliéna suma; 
za te pare пе bi se moglo ni dovoljno ben- 
zina kupiti, A hoteli skupi! Mora se pla ~ 
бан i porez na vilu, a plus opravke auto- 
mobila,.. I to mi je neki Zivot", 

Svi пагагау јаји viskijem i pripaljuju 
"kent" cigarete. 
PUBLIKA ЈЕ GANUTA, Ротобпо овођ- 

lje donosi lavore za suze, 
ZAVESA SE RUŠI 1 RAZBIJA U KOMADE. 
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ŠTA NAS ТО BOLI – DRUGOVI 

Tragi-komedija 

Lica: 
referent za počinjanje sastanka 

referent za završavanje sastanka 
referent za zaključke 
referat 

koreferat 
diskutanti 
razno 
ali, -medjutimovié 
glas iz vreće i drugi 

Vrijeme radnje -, aorist. 
Mjesto radnje - sala Fakulteta sa govornicom, 

nekoliko stolica u uglu uzdignuta parola ''до1је 
slabo ideoloSko-polititéki potkovani в'ладепи, 

џуод то nove forme potkivanja"! 

- zavjesa - 

Referent га početak sastanka: 
Drugovi i drigarice, otvaram prvi sastanak 

našeg kolektiva i predlažem sledeći dnevni red: 
1. Kako pomoći siromašnom studentu i kako mu 

omogućiti da dobije stipendiju. 
2. Igranka sa prigodnim programom biće i lut- 

rija, 
Da li se slažete sa dnevnim redom? 

SVI: slažemo! 

Glas iz vreće: 
Ko je lud da danas kaže 'ne slažemo se"! 

Referat: drugarice i drugovi (prekide ga apla- 
uz) mi svi znamo da medju nama ima i stude- 
nata koji su teškog materijalnog stanja, Mi smo 

toga svijesni i mi to бебето zaboraviti, Pitam 
ja vas da li će koji od vas to zaboraviti? 
SVI: NEĆEMO! 
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thćatre 
Glas iz vreće: pas laje - vjetar nosi! 

Koreferat: predjimo sada drugovi sa toga. Ima vaz- 
nijih stvari да o njima popričamo, ‘ Ја bih sada govo- 
rio o igrankama i zabavnom programu, To neka nam 

uvijek bude pred očima. Pričamo malo o tome. 

Glas iz vreće: živjele igranke i zabavni programi! 

SVI: živjele! 

Ali ~ medjutimovié: preskočili ste lutriju drugovi. 

živjela lutrija. 

SVI: Živjela! 

Diskusija: Koga nema kašiku mu na stranu. A vi 

mene zaboraviste drugovi, a oni me taimo nikad ne 
zaboravljaju. Ja bih rekla da ja vama više nijesam 
ni potrebna, Dobro, hvala vam drugovi, (Tu se Di- 

skusija i Razno počinju да tješe), 

Razno: Ne plači draga sestro. Ме mogu oni nas ni- 
kako zaboraviti. Pa mi smo njima uvjek neophodni 

када ве radi o pomoći siromašnom studentu. Bez 
nas oni ne bi imali šta da rade. Zato, živjeli siro- 

тпа бг! studenti! 

SVI: Zivjeli! 

Glas iz vreće: i živjeće hiljadu godina, 

Referent za zaključke: na osnovu svega rečenog 
dozvolite da zaključim da je ovaj sastanak protekao 

u radnej atmosferi i da smo se dotakli niz veoma 

važnih pitanja koja su za nas od presudnog značaja. 

Glas iz vreće: dotakla te guba od praseta! 

Referent za završavanje sastanka: dozvolite mi da 

završim ovaj naš sastanak i da kažem da je isti 

(prolomi se snažan aplauz), jer ulaze gosti i dele - 

gati) 

Glas iz vreće: da su nam živi naši dragi gosti i 

delegati - borci za interes. 

SVI: da su nam živi! 

Delegat odozdo: hvala braćo na vašim prognozama 

Pošto smo došli nepripremljeni to ćemo održati ne – 

koliko govora u sledećem broju. A dotle da se pri- 

premimo, 

Glas iz vreée: SPUSTITE ZAVJESU DA SE POKRI- 

JEMO 
- Zavjesa -



  

ZA VAS 

  
Рогедјаве figure po tabli. Dve armi- 

je u minijaturi, Zatišje pred borbu, 
Jedan uze dva piona u ruke i pokaza ih: 
Beli i Crni, Pokret rukama za ledja, 
Komešanje, Pokret rukama prema dru- 
gom. Stisnute pesnice, Trenutna пе- 
odlučnost, zatim izbor. Jedan posta 
Beli, drugi posta Crni. Beli će poče- 
ti igru, Ima prednost. 

·.. Ex, početak. Najteža stvar па 
svetu, Baš kao i na studijama. Šta li 
sad misli Crni, Pritajio se i čeka me, 
da pogrešim, Ha, prednost! da se čo- 
vek slatko nasmeje! Po teoretičarima 
partija je takoreći već moja, ali jedan 
pogrešan potez i ode sve. Kako li se 
samo zovu sva ona otvaranja, dovraga, 
stvar nije samo u tome šta prvo povu- 
61, nego i u onome što dolazi, posle 
toga, isti, oni su već sve izra®éuna- 
li i predvideli, prosto se ponekad zapi- 
tam zašto se Sah još uvek igra„.. 

· • · lukav je, Oči su mu negde па tab- 
li, ne mogu mu uhvatiti pogled, Znam 
da su mu oči bledo plave. Kako to da 
nikad ništa ne možeš pročitati u bledo 
plavim očima, I ona ima takve oči,.. 
baš sam malerozan što sam Crni, A 
znam kako bih ga lako sredio da sam 
Beli, što nisam Beli, baš nemam sre- 
će u kocki, majkumu. Povukao bih tog 
pešaka na ef četiri, a zatim „.. stoj 
prijatelju, evo sprema se da vuče, baš 
je hladan i samopouzdan, prokletinja.., 

++. povuciéu pešaka, ovog. Ne, ovog 
pored njega, Ili možda... no, sve jed- 
по ovog ću, pa ću da vidim kako бе да 
odgovori... Tako je i па Fakultetu bilo, 
ja sam povukao prvi potez, а onda „. • 
ha, momak se zamislia, Interesuje 
me kako bi prokleti šahisti nazvali sve 
ovo što sam sada uradio... 

·.. kraljev gambit. Lukavi Beli, Ka- 
ko li je samo mogao da oseti da sam je- 
dino tu nesiguran u odbrani. I kako sa- 
mo mirno posmatra, oseéam mu опај 
bledo plavi pogled па temenu, бека да 

ве nasučem, Enećeš, Bato! Tog pešaka 
u čelo, zaustaviti ga, a onda – u парад, ,. 

· .. On povuče, Isti potez kao i ja, 
Ovo mi se ne dopada, ta j njegov potez, 
čim me sprečava da idem dalje - znači 
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meča NEODLUCENI 

SUKOB 
da treba da nastavim tako, Napad Ко- 

nju, Fina stvar ovi konji. Ostale figu- 
re su u većini primitivne - ili kretanje 
pravo, ili kretanje koso. A konj - dru- 
ga pesma, sad si tamo , a sad si ovde: 
aha, namrštio se. Ne svidja mu se, 
Tako, tako sad ću da ga vidim... 
-+- оуо ne valja, Smišljeno štiti tog, 
naizgled nevažnog pešaka, ‘priprema- 
jući neki neočekivani bočni napad. Zbi- 
lja, odakle bi mogao da me: pobogu, 
ovaj čovek mi svojim ćutanjem upravo 
ide na nerve. Da, ide mi na nerve, 
Lice mu je kao maska od kamena. 
Strašna je ova tišina. Od početka – ni 
reči, Bač kao juče kada sam je pratio 
i pokušavao da se izvinim, Hladna, od- 
bojna tišina, I oči, baš kao njegove. 
Samo lepše, naravno. Najlepše oči ko- 
je su ikada gledale ovaj svet. I srećni 
Svet, zato što ih је video.. proklete 
devojke uskliknu, Konja napasti lovcem 
i eventualno ga primorati na razmenu 
sa udvajanjem pešaka... 

•.. izgleda vrlo siguran u sebe, 
Kladio bih se da za njega trenutno ne 
postoji ništa sem proklete table. Kon- 
centracija, Nešto što mi je uvek nedo- 
stajalo, I može mu se, ha, besposličar, 
sve se bojim da mu je bilo teško u 8Ко- 
li. Čuo sam da je završio srednju ško- 
lu, Sa odličnim, I ja sam bio odličan 
u srednjoj školi, I jeste mi teško, More, 
što ću da ga čujem kako će da zapeva 
na fakultetu, Kad braća počnu da ga vo- 
zaju sa ispitima od roka do roka, Uh, 
baš mi je trebalo da padnem iz Socio- 
logije i to u septembru! I to mi je 
predmet na tehnici, sve se bojim – tre- 
baće mi žarko. A ako ne položim, čet- 
vrtog - gubim godinu, Evo, spustio je 
crnog lovca i napao mi konja. Ako doz- 
volim razmenu - udvajam pešake, Ка- 
Zu da dva udvojena pešaka vrede manje 
nego jedan slobodan. Nedam! Dakle - 
pobeći i istovremeno napasti ,.., 

•.. Bnašao ве sasvim dobro, pobegao 
je i odmah napao, Čuo sam od Nenada 
da se i ona dobro snašla, Još koliko su- 
tradan, Na sve je to isto djubre i ona i 
Nenad i celo to snobovsko društvo, Mož- 
da je nisam ni voleo, a možda Nenad 
laže, on je uvek bio nekako čudan , 
A možda,. oh, glava će mi prsnuti! 

  

  

  

 



Daj da vidim šta taj tu hoće. Марао је 

vrlo hrabro i otvoreno. Razlog više 

da se tu učvrstim. Podupreću lovca 

konjem. „ • 

..• gle, on baš пе insistira па tome, 

E neću mu dati, makar morao nepo- 

voljno da menjam... 

... povlačenje, ali ipak ću zadržati 
tu liniju, Ali, ako bude povukao onog 

pešaka, e, onda... | 
Pola sata kasnije. Tabla je gotovo 

prazna, Beli ima kralja, konja i pe- 

šaka, a Crni kralja i tri pešaka, 

... auh, bilo je žestoko. Ali kako 

samo da mu dopustim da pored onoli- 

ke moje premoći spase ta tri pešaka! 

Sad su mi šanse da pobedim smanjene 

taman toliko, koliko i da položim So- 

ciologiju u oktobru, posle juna i sep- 

tembra, Ako samo sebi da dozvolim 

da dva puta padnem, a tolike sam te- 

Ske ispite srećno preturio preko gla- 

ve. Izgleda da je sa studijama kao i 

sa јбаћотп - sve su prosvetni radnici, 

psiholozi, kojekakvi savetnici i osta - 

le budže smislili i izračunali - i Ка- 

ko da se uči i kako da se položi, Sa- 

mo jedno nisu predvideli: Čile je 
postao redovni profesor pa udario 

svoju pamet i svoj predmetčić na уе- 

lika zvona. Na najveća. Ah, Crni, 

као smeSka se nešto. Nanjušio je 

mogućnost da pobedi. Ma ja ću tog 

balavca da smotam kao pitu, samo da 

se oslobodim prokletog pešaka, 

... namrštio ве. Сејо mu se sija 
od znoja. Zbilja, vrućina mu je. Ala 

se ovo oteglo... 

Pokret ruke dugme se uz lak pucanj 

otkopčalo, Pluća željno uvlače vreo 

septembarski vazduh. 

... imam tri pešaka. Imam šanse 

da stignem do suprotnog kraja table 

i izvučem kraljicu. Da, stićiću do 

kraja i videti šta je sa druge strane. 

Stići pre njega. Stići i videti je. Sti- 

ći i izviniti se, Stići pre nekog drugog 

SPICL5. 
...ah, dobro је, ostao mu je samo 

konj. Sada moram da izadjem, pa kud 

puklo da puklo! Stići. Stići. 5:61. 

Stigao sam! Oh, prokletstvo! Uzeo 

ga je. Konj. Ра da. Potupno sam za- 

boravio DA KONJANIK STIGNE BRŽE 
OD PESAKA i u životu. Nisam stigaq 
Nisam pobedio, a bilo je na domaku, 

Ali nije ni on,., 

М
И
 

  
REFORMA KLOPE 

Predlažem gore navedenu reformu 

našoj menzi: 
1. Ukinuti kobasice u pasulju i faši- 

rane šnicle u krompiru, a mesto istih 

uzeti plastične imitacije u cilju деко- 

racije samog obroka. 
2. Salatu servirati samo od krasta- 

vaca isečenih u obliku konfeta, a či- 

ja će se količina odredjivati na апа- 

litičkoj vagi. 
3. Servirati sladak doručak (pošto 

je život gorak), a koji će se sastojati 

od tople vođe koja podseća na čaj, Ма.- 

ravno, pravi čaj se nesme izdavati 

šer sadrži pein (jako opasnu drogu) 

koja može od studenata napraviti nar- 

komane). 
4. Večeru potpuno ukinuti, jer uveče 

nije preporučljivo да se jede zbog va- 

renja. 
5. Svake prestupne godine servirati 

jela egzote (uvozna jela). Na primer: 

pilav па japanski način, od 16 zrna 

pirinča i 3 kubna metra vode; zatim 

kisela voda na žaru; kolači servirani 

u obliku mikroskopskih preparata i sl, 

Od jela koja bi se češće servirala 

potrošači bi napravili rang-listu, ko- 

ja bi se objavljivala svake subote u 

"Minimaksu" u rubrici "Čuda prirode" 
ili 'Studentska hrana magična moć 
održavanja života". 

U ovu reformu bi se mogli uključiti 

i neki profesori: profesor Petrografi- 

je bi pomoću Mosove skale odredjivao 

tvrdinu hleba, a profesor Botanike bi 

utvrdjivao da li je spanać, peršun, 

lolber i drugo zelje ргевоуапо u pale- 

olitu ili u neolitu. 

Da bi reforma bila što uspešnija 

"Remi" - reče Crni. 
"Remi" - reče Beli. 
Рокирше figure sa table. I one mrtve, 

što su leZale oko table. Prebrojaše. 
Stavide drvene leSeve svojih poginu- 
lih vojnika u kutiju. U istu Ки ји, Ru- 

kovaše se, Zatim odoše. 

trebalo bi uvesti razglasnu stanicu 

sa zvučnicima tri puta glasnijim od 

onih u klubu. Ispod njih bi bilo poželj- 

no postaviti parole: 

"PESMA NAS JE ODRŽALA, 
NJOJZI HVALA"! 

  
("BREZA" list studenata Šumarskog 

Radomir Janković fakulteta u Beogradu). 
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Postoje kagu,najmanje tri Ogdena Neša: 

eksperimentalni pirotehničar,socijalni 
kritičar i razdragani bumorist.U srži 

njegove komike specifičan je ugao gle- 
danja koji je odavno sveo njegove пје- 

gove bezbrojne imitatore na nivo stiho 

tvoraca.Nazivaju ga mudrom šekspirov 

skom luđom i prorokom sa golicavim os. 

tvama,pa čak i"Voltom Vitmenom"u deli 

rijum.U svakom slučaju,nepodeljeno је 

mišljenje da veoma veliki део Nešovih 

pesama spada u najuspeliju humorističmu 

poeziju dvadestog veka. 

USTAJEM SAD I IDEM 

Cak u Tibet 

Zivi lama, 

Nema tata, 

Nema mama. 

Ne zna šta je 

Klozmetika, 

Nema kola 
Da se slika. 

Nema Zena, 

Nema deca, 

Jok mu treba, 

Streptomeca. 

Nema Stampa 

I te stvari, 
NepotroSaé 

To је stari. 

Nema sapun, 

неша plakar, 

Ne зпа najlon, 

ре gna bakar. 

Taj sebiénjak 
nema šlager, 3amo drema, 

Nema rok, Nema pojam 

Ке zna Presli, Ništa nema. 

bitls jok. 

Zato, zarez 

kažem svim, 

Тдет nadjem 

OYvužim s njim. 

Nema desni, 

hema zubi, 

Ne gna pasta 

Pa u tubi. 

Voli seče 

kad se brije, 

уаб ga kosa 

briga nije. 

ке gna šljoka 

Kao neko 

Nena bonton, 

  

Pije mlexo. 
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u prepevu (izvanrednom) 

Dragoslava Andrića 

  

  

  

GEUBAV РОГ ОПЕНОКЕКЖЈТЋНА 
CILI REP US VORA et A) 

Hajde да se ventéamo, Zena mi budi, 
Nek nam na sreći zavide ljudi, 
‘Nek vide svi koliko vredi 

Moderan brak kad se štedi, 

Izabraéemo potkrovlje, najvišu tačku, 
S dovoljno prostora da šutneš mačku; 

Imaćemo i kaktus, u skladu 8 по ог, 
I bušnu kadu sa mrkom vođom, 

Izbegavaćemo suvišno očajanje 
Jedući sve čemu cenu smanje: 
Pijuckaćemo,čavrljajući fino 
Navodno italijansko uvozno vino; 
Ubedjivaćemo se da je zacelo 

bolje na rasprodaji kupovati odelo; 

Na praznik, čekaćemo karte u ređu 
Za nepopularne priredbe uz svetlost bledu; 

I ispunjavaćemo želju žarku | 

Neđeljnom šetnjom po Centralnom parku. 

A jednog đana, buđimo pošteni, 

Zavrnuéu ti šiju il’ ćeš ti meni. 

 



М А = i RAZMIŠLJANJA PRILIKOM 

DROBLJENJA LEDA 

Kolač je fin 

Do srži 

Al? ram i džin 

BE 17 Su brži. 
Frastari termit kucnu u drvo, 
Pa mu se svide prvo i prvo. сој 
Zato је danas tvoj ujka Bobi 
Ргорсо kroz род u, dnevnoj sobi. O 

ЖАНА IT ORAO 

Jednog je dana srela vrana 

Orla na nekoj santi leda, 

Sacnula ga је ва svih strana, 
RAZMIŠLJANJA O PROLAZNUSTI, Ра reče prva, preko геда: 
O ĆUDIMA VREMENA, O TOME 
KAKO JE SVE TO NEIZBEZNO Znaš, ti si or’o, ја sam vrana, 

Jmatra se, skoro, да si car, 
U staro vreme 

Devojke su mučile dileme, 
K’o Standard ojl si sav bez mana 

Sto ne predjemo onda na stvar? 

Ja sam ti vrana bez gavrana, 

Zašto да zalud gubimo vreme, 

Samo ćurana veže zabrana, 

ema dileme za boeme!   
I kao Zenska i kao Zenka 

Imogim se čarima mogu da diéin, 

Nisam ti neka meka Гешка, 

Garantujem ti neću da cičim,. 

ако te usrećim malim muškarcem 

Polovnim orlom, tim bolje za nas; 

Jednom sam rodila dete s komarce:!, 

TREĆA KNJIGA C DŽUNGLI Smejem se zato i dan danas! 

Otkud to да Pigmi Skinuvši krunu, orao reče 

Žive u poligmi? Fošto je izgubio svaku nađu: 

Plemenske ве dogue Od tebe nema gadure veće 

Mršte na monogme, 411 si jedina ptica u gradu.   Monogma је žig mu 

Za svakoga Pignu. 

Pigma iz monogme- 

Taj je svinjgma, bogme.   
STRAFA IT 
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zapovesti za inženjere 

DEVET ZAPOVESTI ZA INŽENJERE 

Zašto inženjeri, bilo kao pojedinci 
bilo kao grupa, imaju takvih teškoća 
u komuniciranju sa upravom? Ovo 
pitanje se svremena na vreme postav - 
lja u okviru svih vrsta preduzeća, 
Uglavnom nismo svi istog mišljenja 
da li ovo pitanje zaista vredno гаврга - 
ve, ali na njega je nedavno odgovorio 
Čarls Skips, doktor filozofije i psiho- 
log - savetnik jedne uprave iz Milvo- 
kija, On je zaista imao nekoliko дођ- 
rih saveta za one inženjere koji teže 
da buđu najvažniji pomagači u svojim 
pređuzećima. Dr Skips je rekao: 
"Ра li će jedan inženjer postati dina - 
mični deo upravljačkog tima nekog 
pređuzeća ili neće, najvećim delom je 
pitanje njegovog stava i moći za ора- 
žanja, а ne sposobnosti i revnosti", 
Stoga je on potencijalnim rukovodiocima 
preporučio da pažljivo razmotre вје- 
dećih devet zapovesti: 

1, PREUZETI NA SEBE, a пе jednostav- 
ne prihvatiti odgovornost, Ako uočite 
da vašu ulogu ograničava vrsta posla 
ili parametri postavljenih projekata, 
te prema tome пе proširuju vaše zna- 
nje i sposobnosti van njihovih okvira, 
možete biti sigurno да бе vaša uloga 
biti uvek takva. 

2. BUDITE SPREMNI DA PREUZMETE 
RIZIK, Izbegavajte težnju ka apsolutnom 
savréenstvu; shvatite да je bolje greši- 
ti kroz odlučnu akciju nego ođugovlačiti 
i propustiti da uradite bilo šta čineći 
pritom "greh nečinjenja", 
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3. BUDITE STRUČNJAK, ALI NAUČITE 
da saopštavate tehničke podatke kolekti- 

vu jezikom, oblikom i činjenicama koje 

on može da razume i iskoristi u procesu 

donošenja odluka. 

4. RAZVIJAJTE OTVORENOST i prijem- 
Sivost za ideje drugih. Izbegavajte да se 
preterano emicionalno angažujete oko ono- 

ga čemu ste vi "idejni otac", 

5. RAZVIJAJTE KOMERCIJALNO RA- 
SUDJIVANJE. Orijentidite ве u pravcué 
potrošača i tržišta. Ne teZite eleganciji 
када već umete komercijalno да ргћа - 
zite stvarima. Pomozite vašem predu- 

zeću da ostvari svoje ciljeve na tržištu, 

6. USVOJITE REALNE PROFESIONALNE 
TEŽNJE. Ukoliko uprava smatra da su 
zvanje magistra iz oblasti administrativ- 

nih poslova, ili koja druga diploma, vaz- 
ni, ona će potsticati i ohrabrivati takve 
napore, Ako ne, vaše vreme mož:ete 
ргодик ут је utrošiti na seminare, pro- 

grame i sastanke u okviru fakuiteta za 
školovanje rukovodećeg kadra, ili raz- 

vojne programe pređuzeća u koje su 

uključene vaše kolege rukovodioci, 

7, RAZVIJAJTE LIČNO OSEĆANJE 
ZA ODNOSE SA JAVNOŠĆU, Ме skri- 
vajte svoju vrednost. Naivno je vero- 
vati : "ako dobro obavljam posao, biću. 
nagradjen i паргедоуаби". Potrebno je 
da čovek vešto ali energično rađi na 
sppstvenom napredovanju kako bi se 
njegova uloga osetila i kako bi postigao 
da kolektiv bude svestan njegovih ambi- 
cija, sposobnosti i postignutih rezultata. 

8. UPOZNAJTE SAMOG SEBE. Ukoliko 
niste svesni svoje snage, grešaka i raz- 
vojnih potreba, ne možete iskoristiti 
vaše prave latentne mogućnosti, Ako 
vaše preduzeće ima psihologa ili регво- 
nalnog savetnika, koristite se njihovim 
uslugama, Ako vaše pređuzeće ne pruža 
takav vid profesionalne pomoći, neka 
vam vaša supruga, prijatelji i saradnici 
posluže kao ogledalo u kome ćete pro- 
ceniti svoje sposobnosti,potrebe i ciljeve. 

9, RAZVIJAJTE ORIJENTISANOST 
PREMA LJUDIMA. U svakoj organiza - 
ciji ljudi su ti koji prouzrokuju i геба- 

vaju probleme. Naučite da zapaZate 
druge i njihove potrebe, impulse, то- 

tive i probleme, Naučite da razvijate 

empatiju, da nadjete zajednički jezik 

i veze ва drugim ljudima, Oni гикоуо- 
dioci koji su najefikasniji, poseđuju 

dar, ili su razvili sposobnost, da rade 

za druge, sa drugima ili preko drugih 

ljudi, kako bi se postigli zajednički 
planovi i ciljevi ,. 

Pošto postaje sve očevidnije da je 

inženjerima potrebno rukovodstvo 

inženjera rukovodioca - pobrojali smo 

ovih devet zapovesti. 
(Mechanical Engineering) 
  

  

 



  

RENTGENSKI ZRACI SA PULSARA 

Američki astronomi registrovali su 

Х zrake koji potiču od nedavno otkri- 

venog 'pulsara" (zvezda koja pulsira) 

koji se nalazi u maglini Raka, ogrom- 

nog gasovitog oblika koji pripada galak- 

siji Mlečnog puta. | 

Ovo je prvi put da su emisije X zraka 

dovedene u vezu sa jednim od misteri- 

oznih pulsara, o čijem se postojanju 

doznalo tek krajem 1967. godine. 

Svih 40 pulsara koji su do sada otkri- 

veni prvobitno su registrovani zahva- 

ljujući njihovim pravilnim, pulsirajućim 
radiosignalima; kasnije je utvrdjeno 

da veći broj pulsara emituje i vidljivu 

svetlost, 
Dr Herbert Vridmen iz američke 

Pomorske opservatorije saopštio je 

da je eksperiment sa raketom ukazao 

na postojanje izvesne količine X zraka 

koji su dolazili iz r 'agline Raka i koji 

su pulsirali u istom ritmu sa radio i . 

optičkim signalima njegovog pulsara. 

Pulsacije X zraka dvesta puta su 

snažnije od optičkih pulsacija saopšti- 

o je Dr Fridmen, a s druge strane, 

optičke pulsacije u pogledu energije 

stotinu puta su jače od pulsacije radio- 

signala. 
Dr Fridmen kaže da ova zapažanja 

pružaju podršku popularnoj teoriji 

po kojoj su pulsari neutronske zvezde 

- pretrostavka da su to ostaci starih 

zvezda koje su eksplodirale i koje 

kolabiraju pod dejstvom njihove вор- 

stvene gravitacione sile, 

SVETLOST ZA LEMLJENJE 

Jedno preduzeće u Frankfurtu raz- 

vilo je novi postupak lemljenja, On je 
jednostavniji i sigurniji od klasičnog 
lemljenja. Prema novom postupku ва 

svetlosnim zračenjem zagreva ве me- 
sto lemljenja pomoću specijalne lupe. 
U žiži, čiji prečnik iznosi nekoliko 

milimetara, topi se materijal zajedno 
ва prethodno stavljenim lemom, pa 

se ivična mesta medjusobno povežu. 

Kao lupa može да se koristi kvarc - 
no-halogena lampa, koja je montira- 

na na jedno izdubljeno ogledalo, Lampa 
se namesti tako da žiža bude nekoliko 
santimetara ispred ogledala, Radi bo- 
ljeg reflektovanja infracrvenih zrakova, 
pozlaćuje se površina ogledala. 

Lupa ima u odnosu na lemilo još i 
sledeću prednost: ona može da se kori- 

sti svuda gde je nemoguć rad sa lemi- 
lom, na primer, u vakuumskoj komori. 
Svetlost može da se zrači sa spoljašnje 
strane kroz odgovarajući prozor , tako 

da žiža na željenom mestu u unutrašnjo 

sti komore proizvodi potrebmu tempera - 

turu za hermetičko lemljenje u ko- 

mori. 
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Jedna varijanta ove teorije pretopstav - 

lja да ove 'umiruće" zvezde, sićušće 
ali neverovatne gustine, zrače iz sebe 

energiju du% izvanredno velikih magnet- 

nih linija sile, dok se okreću velikom 

brzinom oko svoje zamošljene ose, te 

na taj način proizvode pulsirajuće efekte, 

veoma slično onome kako funkcioniše 

svetionička kula. 
Dr Fridmen i još četiri druga istraži- 

vača iz opservatorije izveli su jeđan ek- 

speriment. Oni su iznad slojeva atmosfe- 

re lansirali jednu malu raketu koja je 
bila snabdevena detektorom Х zraka i 
magnetofonom, koji je 40 sekundi ге- 
gistrovao maglinu Raka. 

Svemirski X zraci se na zemlji ne 
mogu registrovati, jer na svom putu 

bivaju zadržani u slojevima atmosfere. 

  

  

  

  

    

  

  

RAČUNAR POMAŽE I STUDENTIMA 

Jedan elektronski računar pregrami- 
ran je tako da pomaže studentima u iz- 
boru poziva. On se koristi u novom ek- 
sperimentalnom projektu Harvardskog 
pedagoškog fakulteta. U računar je uba- 
čen niz idormacija о zaposlenjima, in- 

dustrijama, školovanju, o samim stu- 
dentima i profesionalnoj karijeri, 

Student može elektronskom mozgu da 
postavi pitanja kao što su: koliko je ljudi 

zaposleno u Radio-televiziji? Šta je po- 
вао programera? Koje su profesije po- 

vezane sa putovanjem? itd, Student 
može takodje da dobije sugestije od elek- 
tronskog računara, ako navede, svoje 
naklonosti, Računar daje informacije 
pismeno ili usmeno – studenti ih mogu 

primiti otkucane na mašini, slušati ва 
magnetofonske trake ili videti na tele - 

vizijskom ili velikom ekranu, 
Dok rade sa računarom studenti ta – 

kodje posećuju specijalni kurs koji im 
pomaže da bolje shvate kako njihove 

kvalifikacije i sposobnosti odgovaraju 
raznim zaposlenjima i profesijama. 
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INFORMACIJE 

NA TAKMIČENJU U GOVORNIŠTVU 

MILKA BABOVIĆ JE ZAUZELA DRUGC 

MESTO,CDMAH iza JOZE DUJMOVIĆA. 

Da ponovimo: NA JESEN DOBIJAMO 

NOVU ZGRADU FAKULTETA, 

KAKO ČUJEM DO KRAJA OVE DEKADE 

BIĆE IZDATI UDŽBENICI ZA SVE PRED- 

METE. 

SVE SE MENJA OSIM REDOVNIH 

PROFESORA 

NEKI PROFESORI JOŠ UVEK UPORNO 
POKUŠAVAJU DA NAUČE! KAKO SE   
POTPISUJE 

FREKVENCIJA 

Amerikanska kompanija PAN AMERICAN 
je svom najboljem putniku, prof, Rajku Američki psiholog Dr Kinsey tvrdi 

Tomoviću dodelila LIČNU struarđesu. da je profesor univerziteta najsposobniji 
posle klimakterijuma (svoje supruge). 

VREMENA SE MENJAJU 

ae Negde 1950, godine jedan kolega 

су је isključen iz Partije s obrazloženjem 

da nije položio zaostali ispit u januar- 

skom roku, 

~” OPTIMISTI 
} 

|| 

' 
i Kada je pre desetak dana izbio požar | 

u amfiteatru Gradjevinskog fakulteta | \ 

naši stuđenti su napeto isčekivali NE- 4: 

DOLAZAK vatrogasaca, 

PARADA 

Od grdnog saobraćaja, asfalt u Bule- 

varu revolucije je propao. Zato nije opor- 

tuno što se vojna parada održava ove go- 

dine, 

    Gucf- 
МА САЗЏ RADIOTEHNIKE 
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BRE,KAKVE SU OVE CURE SA NAŠEG FAKULTETA 
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